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1 ÚVOD

V této diplomové práci bych se rád věnoval československo-

polskému sporu o Těšínsko1 a přímému konfliktu o něj, vzniklým

důsledkům pro československo-polské vztahy v kontextu dezintegrace

střední Evropy po první světové válce i v daných souvislostech k

samotnému těšínskému regionu, který je v současnosti prakticky

souměrně rozložen na území dvou středoevropských států a členů

Evropské unie Česka a Polska.

Pro Českou republiku je jeho část rozděleného regionu dodnes

poměrně velmi specifickou částí území státu s doposud zde existující

ne bezvýznamnou polskou menšinou. Tato skutečnost i

koncentrovanost této menšiny a stále ještě poměrně silné povědomí

regionální - slezské identity, ale také situování těšínského regionu

v duchu českého pragocentrismu v „odlehlé“ severovýchodní části

republiky dává oblasti dodnes poměrně velmi specifický charakter. V

polské části regionu je toto povědomí také přítomno stále poměrně

silně i díky s ním spojenému regionálnímu nářečí bližšímu polštině,

tudíž i Poláky na obou stranách často používanému. A to vše přesto,

že v současnosti je vlivem asimilace a odsunů jiných etnik polská část

regionu národnostně homogenní, a není tudíž jeho specifičnost v rámci

Polska, mimo historických souvislostí, vnímána tak výrazněji jako

v Česku.

Historicky obývalo území Těšínska více etnik a kultur: česká,

polská, německá, slezská, ale i židovská a rómská. Z této široké palety

etnik přímo na Těšínsku v důsledku asimilačních tlaků, holocaustu a

poválečného německého odsunu zůstaly prakticky dvě hlavní, česká a

polská. Tato etnika byla doplněna výrazněji po druhé světové válce o

Slováky migrující do české části regionu za prací a tvořící i v

1 K přesnému vymezení oblasti a pojmu Těšínsko, který může být chápán v různých

souvislostech odlišně a nepřesně, dojde v kapitole 2.1 této práce. Pozn. T.M.
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současnosti významnou etnickou složku. Slezské etnikum, ke kterému

se dnes explicitně hlásí poměrně malá část obyvatel, tak v širším

pojetí žije v již zmíněném místním regionálním povědomí a jazykovém

dialektu.

Těšínsko, jeho historie a současnost, bylo významně

poznamenáno právě rivalitou výše zmíněných etnik spojenou s růstem

národního povědomí a s rozsáhlou industrializací oblasti v důsledku

nálezu velkých ložisek a těžby černého uhlí rozvinuté hlavně v druhé

polovině 19. století. S extenzivním průmyslovým rozvojem byla od

počátku také spojena velká migrace a přistěhovalectví, které k těmto

narůstajícím tenzím v druhé polovině 19. století a začátku 20. století

jen přispívaly. Mimo jiné také znamenaly výraznou demografickou

změnu i dopad na charakter regionu. Velmi výrazně pak došlo k zásahu

do vývoje regionu vlivem právě česko-polského sporu o toto

hospodářsky poměrně velmi cenné území v první polovině 20. století.

Tento spor a v jeho důsledku vzniklá problematika v české části

regionu koncentrované polské menšiny není v české moderní

společnosti, snad mimo severní Moravu, příliš známa. Pro českou

širokou veřejnost, potažmo i politickou scénu, je to v současnosti

problém neznámý nebo okrajový a historický, který mimo odbornou

veřejnost je považován za vyřešený nebo nezajímavý, a není důvod mu

věnovat již více pozornosti. Přece jen trochu jinak je tato problematika

samozřejmě vnímána přímo v regionu Těšínska a okolí, případně

na severní Moravě a ve Slezsku. Pro polskou menšinu v Česku a pro

polskou stranu obecně neztratila problematika československo-

polského sporu o Těšínsko tolik na aktuálnosti a těší se stále poměrně

dostatečnému zájmu nejen odborné veřejnosti, ale i větší společenské

a politické pozornosti než v samotné České republice.

Spor o Těšínské knížectví vyústil v krátký a poměrně intenzivní

vojenský konflikt při vzniku obou dotčených států, když tato krátká

historická epizoda a následná mezinárodní arbitráž, která pro mnohé

nešťastně rozdělila region na území dvou států, spíše příznivěji vyzněly

v československý prospěch. Tento fakt a opětovné přiostření sporu
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před a po druhé světové válce poznamenaly těšínský region a

vzájemné vztahy obou zemí v negativním slova smyslu na hodně let

dopředu, kdy pocit křivdy a roztrpčení (hlavně na polské straně

v určitých kruzích) přetrvává dodnes.

Neexistence bližší politické, vojenské a v základu právě i

ekonomické spolupráce mezi Československem a Polskem po první

světové válce – států nacházejících se v historickém prostoru zájmů

mezi Německem a Ruskem - jejich víceméně samostatné spoléhání na

západní mocnosti, případně východní, bylo také jedním z faktorů, jež

vedly

až k jejich dočasnému zániku v období druhé světové války. Právě

hlavně z pohledu Polska nedořešená těšínská otázka, rozdílné názory

na uspořádání poměrů ve střední Evropě a také výrazně odlišný postoj

k Rusku, potažmo k Sovětskému svazu, poměrně malá ekonomická

spolupráce a spíše protichůdné hospodářské zájmy zhatily případné

plány na sblížení Polska s Československem hned v počátku. To

přesto, že pozdější pokus o sblížení dosáhl za druhé světové války pod

tlakem okolností až podoby vize určité středoevropské federace. K

plné konsolidaci československo(česko)-polských vzájemných vztahů

dochází až po roce 1989, které tak snad můžeme v současnosti nazvat

jako vysoce nadstandardní, určitě alespoň v politické a hospodářské

rovině.

1.1 Cíle práce, výzkumné otázky, výchozí hypotézy a premisy

práce

Základním cílem a tedy úkolem této diplomové práce je analýza

československo-polského sporu o Těšínsko v kontextu s charakterem,

významem i historickým vývojem oblasti a jeho důsledky jak pro region

Těšínska a jeho obyvatele, tak také na československo-polské vztahy

po první světové válce a následně jejich vliv na mezinárodní situaci

obou zemí po první světové válce a ve svém důsledku až do

současnosti. To vše částečně také s ohledem na koncept dezintegrace
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střední Evropy mezi válkami, ke které došlo vlivem vzniku „nových“

nebo obnovených států ve střední Evropě po rozpadu, zániku nebo

transformaci evropských říší Rakouska-Uherska, Ruska a Německa,

ale i Turecka.

Základní a stěžejní výzkumné otázky, které budou v práci

nastoleny, jsou následující: Jaký byl charakter a jak důležitý i

specifický byl region Těšínska pro obě země v sledovaném období?

Jaký byl nejbližší vývoj v regionu před a po vzniku územního sporu?

Jaký byl rozsah a konkrétní průběh přímého konfliktu o region Těšínska

včetně jeho následného mezinárodního arbitrážního řešení? Jaké byly

dopady sporu na samotný region Těšínska a jeho obyvatelstvo, jeho

vývoj, skladbu, jednotlivá etnika a polskou menšinu? Jaké byly

důsledky konfliktu pro obě strany sporu na úrovni státu a jak tyto

důsledky ovlivnily jejich vzájemné vztahy a situaci v kontextu

dezintegrace střední Evropy po první světové válce? Byl konflikt o

Těšínsko opravdu tím hlavním a nejdůležitějším faktorem v zásadě

chladných až nevraživých československo-polských vztahů mezi

válkami? Byly by vztahy a potřebná spolupráce dotčených zemí

vstřícnější v případě nekonfliktního řešení sporu?

V diplomové práci bude pracováno s těmito základními

hypotézami nebo premisami. Vzhledem k strategické poloze a

hospodářskému významu regionu, různorodé skladbě obyvatel a

historickému vývoji, silnému nacionalismu na všech stranách se

v těchto souvislostech jeví konflikt o Těšínsko při vzniku nových

středoevropských států jako těžko odvratitelný nebo jako předvídatelný

či očekávatelný, přestože vedoucí představitelé vznikajících nových

států poměrně dlouho věřili v jeho bezproblémové a hladké řešení.

Bohužel díky následnému až do krajnosti vyhrocenému průběhu

konfliktu a v zásadě neakceptaci arbitrážního řešení z pohledu hlavně

polské strany i neústupnosti a neochotě Československa ke

smířlivějšímu i vstřícnějšímu přístupu došlo k praktickému zablokování

jakékoliv možné bližší spolupráce dotyčných států v meziválečném

období. A to přesto, že oba státy stály v daném období prakticky ve
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velmi podobné historické a geopolitické situaci, čelily mocenskému a

revizionistickému tlaku svých sousedů a byly sobě národnostně i

jazykově, méně již také kulturně, velmi blízké. V důsledku to pro oba


[…]


velmi korektní politické a významné hospodářské vztahy. Naopak

Československo se v tomto období cítí nejvíc ohroženo revizionizmem

Maďarska, vůči kterému směřuje i organizaci Malé dohody, do které

nechce Polsko vzhledem k jeho odlišným zájmům vpustit. Obě země se

v počátku také soustředily na spolupráci s Francií, v jejích plánech hrály

významnou roli, ale bylo v nich počítáno i s Maďarskem. Dalším faktorem

špatných vzájemných vztahů byla také určitá rivalita o vedoucí roli v tomto

prostoru, i ve vztahu k Francii, a polské ambice na post středoevropské

velmoci. Také pocit určitého ponížení tradičně hrdé polské armády za

jednoznačně prohranou válku a v polských očích taktéž prohranou arbitráž

byl určitým psychologickým negativním faktorem vzájemných vztahů.

Samostatnou kapitolou je Poláky neblaze vnímaný vztah Čechů k Rusku.
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Tradiční pozitivní vztahy české politické reprezentace i veřejnosti k Rusku

a slavizmu obecně, byly a jsou v Polsku fakticky neznámé. Naopak pro

Polsko zůstává Rusko i v této době tím hlavním historickým nepřítelem. a

proto v zásadě kladný československý postoj k němu je vnímán krajně

negativně, a stejně tak je brána i pozdější snaha o sblížení a spolupráci.

V československo-polském konfliktu o Těšínsko nešlo v zásadě od

počátku o celé původní knížectví jako takové, ale rozhodně tím základním

vnitřním problémem sporu i jeho vyhrocení byl především hospodářský

význam a ekonomický přínos, který byl pro Československo naprosto

zásadní a pro Polsko velmi významný. Ani principy historického práva na

území Těšínska a národnostní princip však nebyly určitě bez významu.

Naopak i etnická otázka, hlavně pro polskou stranu, hrála ve sporu spolu

s hospodářským faktorem zásadní roli, která je i Polskem prezentovaná

jako klíčová. Svou roli tak sehrála i existence polské menšiny, která

vznikla rozdělením Těšínska a znamenala trvalé jádro sporu a nároků

Polska na tuto oblast. Právě otázka polské menšiny, jejího stavu nebo

domnělého útlaku z československé strany, byla často účelově otevírána

a sloužila i jako prvek nátlaku a politického zneužívání například i ve

vnitropolitických problémech.

Existuje otázka, na kterou lze těžko exaktně odpovědět. Pokud

by nedošlo k tak krajnímu vyhrocení sporu o Těšínsko, jestli je poměrně

reálné, zda by se vzájemná spolupráce obou zemí vyvíjela příznivěji a zda

by se k překonání vzájemných rozporů našlo daleko více tolik potřebné

vůle a konsenzu, jehož výsledkem by se stalo hledání nějaké lepší

společné cesty. S určitostí lze tedy pouze konstatovat, že nebýt sporu o

Těšínsko šance na případnou dohodu a lepší vzájemnou spolupráci by se

jistě výrazně zvýšily.

Těžko ze vzniklého stavu jednoznačně vynit jednu nebo druhou

stranu sporu. Jak bylo také v práci několikrát uvedeno, víra v budoucí

spolupráci a bezkonfliktní soužití obou národů na státní úrovni před

vznikem samostatných států byla poměrně veliká. Masaryk byl

přesvědčen při vzniku obou novodobých států o shodě československých

a polských zájmů. Ve svém díle Nová Evropa, Stanovisko slovanské
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napsal, že „bez svobodné Polsky nebude svobodných Čech a Slovenska,

bez svobodných Čech a Slovenska nebude svobodné Polsky“.198 Historie

mu při hlubším zamyšlení a ve svém důsledku dala fakticky zapravdu. Od

rozdělení Těšínska nás dělí již přes 90 let a je jen důležité pro

bezkonfliktní budoucnost udržovat tato slova v paměti a společně

pracovat i stavět na nynějších, snad výborných, sousedských česko-

polských vztazích, které nám současná „Nová Evropa“,doufejme, právě

v podobě platformy Evropské unie přináší.

198 MASARYK, Tomáš, Garrigue, Nová Evropa, Stanovisko slovanské, Praha 1994, s. 162
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8 SUMMARY

The aim of this thesis is the analysis of the Polish–Czechoslovak

dispute over the Teschen region in the context of the landscape pattern,

significance and historical development of the area and the consequences

for the Teschen region as well as for the Polish–Czechoslovak relations

and eventually their impact on the concept of the disintegration of Central

Europe after WWI.

The Teschen region, whose territory is located in the Czech

Republic and Poland, has always been a natural joining point on the

way between the Czech and Polish state as well as a join to Hungary

and historically was a part of the Czech Crown (Kingdom). The

strategic location of the region, strengthened later by the economic

growth, coal mining and industrial growth, meant an increased

significance of the region for both newly formed states; Czechoslovakia

and Poland after WWI. Owing to the predominant polish population in

the region and historical Czech citizenship, both states claim the land

and the dispute over this territory arises during the resumption of its

autonomy. The dispute over the Duchy of Teschen lead in a short and

quite intensive military conflict between Czechoslovakia and Poland,

which was stopped by the intervention of western powers. The

following era of preparation for a plebiscite, which eventually did not

take place, was full of accusations, agitation, hatred and mutual

violence, which damaged Polish–Czechoslovak relations. The Teschen

region was eventually divided in an arbitration proceeding, where the

party feeling more damaged is Poland. Poland has never actually

accepted the resolution, particularly because the major part of the

population found themselves in Czechoslovakia after the division.

It is the post WWI mutual relations between the two states

damaged by the conflict which entail the impossibility of overcoming

the dissimilar foreign policy interests during the era between the wars.

This happened despite of both states being exposed to the same
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danger and facing revisionist pressure from its neighboring countries.

On the contrary, the conflict over the Teschen region has sharpened

before and after WWII.
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