POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR PRÁCE: Tomáš Matoušek

NÁZEV PRÁCE: Československo-polský spor o Těšínsko jako jeden z prvků dezintegrace střední Evropy po 1. světové válce

OBOR STUDIA: MODERNÍ DĚJINY

AUTOR POSUDKU: PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK OPONENTA

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Diplomová práce pana Tomáše Matouška je nepochybně velmi zdařilým počinem. Přehlednou a čtivou formou je zde vysvětlen problém Těšínska ve vztazích ČSR a Polska po první světové válce, a to nejen v politické, ale také společenské a hospodářské rovině. Delší historický exkurz má v tomto případě své opodstatnění. K obsahu a jazykovému projevu nemám výhrady, formální stránka samotného textu je také na vysoké úrovni. Horší je to s formální stránkou poznámek pod čarou, kde se v odkazování na zdroje objevují chyby nejrůznějšího charakteru. Ty je pak možné dohledat v seznamu literatury, kde je možné nalézt například různou délku pomlček (s mezerami i bez), tečky i čárky mezi titulem a místem vydání, čárky mezi dvěma křestními jmény, čárku, dvojtečku i pomlčku mezi titulem a podtitulem knihy. Také odkazy na články mají prazvláštní formu a rovněž nechápu, proč jsou studie ve sbornících zařazeny mezi knihami. Podobných drobných nedostatků je zde celá řada a zbytečně sráží (zde a v poznámkách pod čarou) jinak dobrý dojem z celé práce. Protože v diplomové práci by bezchybná formální stránka měla být samozřejmostí, nevolím nejlepší možné hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ: CHVALITEBNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:

1) Autor na straně 6 píše o sekundární literatuře. Co si představuje pod pojmem sekundární literatura?

DATUM: 6. 5. 2013

PODPIS: _____